
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33834 Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2019

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO:015/2016- CPC_RC
OBJETO:O presente contrato tem por objeto a contratação de serviço 
especializado para a manutenção preventiva, corretiva e qualifi cação, 
com reposição de peças, consumíveis e cobertura de serviços totalmente 
integrada para todos os módulos que compõem os sistemas analíticos do 
Sistema de Cromatografi ca a Gás acoplado a Espectômetro de Massa FID 
(CC/EM/FID), de fabricaçaõ da Thermo Scientifi c.
VIGÊNCIA: 09/04/2019 à 08/04/2020
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2018
FORO:Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PTRES: 06.183.1425.8268 – Implementação de Serviços de Perícia 
Técnico-Científi cas; 06.122.1297.8338- Operacionalização das Ações 
Administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros Serviços 
de Terceiros- Pessoa Jurídica; 339030 – Material de Consumo. FONTE: 
0101-Recursos Ordinários.
CON TRATADO: NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
CNPJ/MF nº 67.774.679/0001-4, Endereço: Rua Assungui, nº 432, Bosque 
da Saúde, São Paulo - SP, CEP: 04131-000 
ORDENADOR DESPESAS:Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 417474

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 021/2018 – CPC –RC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a solicitação da Gerência 
de Planejamento deste CPC-RC, determina o apostilamento do Contrato 
Administrativo Nº. 021/2018, celebrado com a empresa RCN COMÉRCIO 
E SER5VIÇOS LTDA, contratada para Fornecimento e Manutenção de 
Carimbos para atender as necessidades deste CPC-RC.
A Natureza de Despesa constante na dotação orçamentária deste contrato 
passará a ser a seguinte:
Natureza de Despesa: 339030 – Material de Consumo; 449052 – 
Equipamentos e Material Permanente.
Acrescentando desta forma nova Natureza de Despesa à dotação 
orçamentária inicialmente prevista para o referido Contrato Administrativo.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo 
presente apostilamento.
Belém, 22 de Março de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 417583

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 956/2019-DG/CGP, de 25/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora NATASHA DUARTE COSTA, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Cadastro Viário, Projeto e Fiscalização 
de Engenharia de Trânsito da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 955/2019-DG/CGP, de 25/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1471/2014-DG/CGP, que designou o servidor 
Irandir de Castro Diniz, Analista de Trânsito, matrícula 57196438/2, para 
responder pela Gerência de Cadastro Viário, Projeto e Fiscalização de 
Engenharia de Trânsito, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 954/2019-DG/CGP, de 25/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E:
NOMEAR a senhora MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA AGE, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 946/2019-DG/CPL, de 25/03/2019.
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto s/n, de 
02 de janeiro de 2019, resolve:
Art. 1º - Compor grupo de trabalho com o objetivo de elaborar estudos 
preliminares e planejamento das contratações visando a aquisição de 
bens de uso comum no âmbito de atuação desta autarquia de trânsito.
Art. 2º - Designar os seguintes servidores para compor o referido grupo 
de trabalho, sob a coordenação do primeiro:
a) Walmiglisson Ribeiro da Silva, matrícula n° 5922392;
b) Kleiton dos Santos Costa, matrícula n° 54191192;
c) Antônio Jorge Silva Fonseca, matrícula n° 57200394;
d) William Ferreira da Costa Lima, matrícula n° 5899334;
e) Késia Isaura Pereira da Costa, matrícula n° 5931530
Art. 3º - Em eventual necessidade de deslocamento, os representantes 
do Grupo de Trabalho terão as despesas relativas a passagens e diárias 
custeadas pelo DETRAN/PA.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos terão validade até 31/12/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 417670

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/351 Data 25/02/2019
ORIGEM: FISP DESTINO: CBM/PA
Descrição: MESA EM MDP,”L”, S/ GAVETA,REV,MEL.,EST.METAL.
RP: 50383 a 50448
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - DIRETOR DO FISP
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA- CMT / CBMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/352 Data 25/02/2019
ORIGEM: FISP DESTINO: CBM/PA
Descrição: CADEIRA EST.TECIDO,GIR.,C/BRAÇO,ESP.MEDIO,ROD.,E.MET.
RP: 50449 a 50541
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - DIRETOR DO FISP
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA- CMT / CBMPA

Protocolo: 417430

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 245/2019-CGP/SUSIPE  Belém, 22 de março de 
2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR:
- PORTARIA Nº 143/2019-CGP/SUSIPE, de 11/02/2019, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado nº 33860 de 18/02/2019, referente à Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4912/2019-CGP/SUSIPE;
- PORTARIA Nº 154/2019-CGP/SUSIPE, de 12/02/2019, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado nº 33860 de 18/02/2019, referente à Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4913/2019-CGP/SUSIPE;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 417570
PORTARIA Nº 246/2019-CGP/SUSIPE  Belém, 22 de março de 
2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;


